
SVOZY ODPADŮ 
PROSINEC 2024

DOMOVNÍ ODPAD
Týdenní a kombinovaný

každé pondělí
2., 9., 16., 23. a 30.12.

14ti denní - pondělí 
2., 16. a 30.12.

měsíční - pondělí 2.12.

PYTLE S TŘÍDĚNÝM ODPADEM
pondělí 9. a 23.12. 

(sudý týden)

SBĚRNÝ DVŮR
každý všední PO-PÁ 

od 13.00 do 17.00 hodin
(ÚT v sudém týdnu ZAVŘENO)

SO - sudý týden
od 8.00 do 12.00 hodin

VÁNOČNÍ PÁRTY
MIKOV

6.12.2024
od 20.00 hod.
Slovanský dům

TRADIČNÍ HUBERTSKÁ ZÁBAVA SE VYDAŘILA
Už příchodem na velký sál Slovanského domu bylo jasné 
kdo, že tuto společenskou zábavu pořádá.
Uniformovaní myslivci u vstupu, tematická výzdoba před 
pódiem, stylová bohatá tombola. Jako bonus u myslivců 
bývá zvěřinové občerstvení, nechybělo ani letos a bylo 
opět skvělé.
Právě toto občerstvení nalákalo i další příchozí, kteří si 
mohli zvěřinové speciality odnést do svých domovů. Na 
velkém sále Slovanského domu panovala hned od sa-
motného začátku příjemná atmosféra. Krátce po osmé se 

na parketu představila děvčata ze Step by Step se svým 
předtančením a pak už zaznělo oficiální přivítání mysli-
veckého spolku Tesák a letošní Hubertská zábava byla 
zahájena. Na dvě stovky účastníků si zábavu užívaly po 
celý večer, a to především díky skvělé přípravě, organi-
zaci a obsluze mikulášovických myslivců a jejich přátel. 
Poděkování ze strany organizátorů patří zejména městu 
Mikulášovice, všem pomocníkům, ale také sponzorům 
a dárcům, kteří přispěli na tombolu.

Text a foto: Tomáš Fúsek
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Uniformovaní členové místního spolku myslivců vítají účastníky 
tradiční huberstské zábavy

Každý taneční pár si vybral ten správný rytmus

O zahajovací předtančení se opět postarala děvčata ze Step by 
Step

K tanci a poslechu zahrála stejně jako v loňském roce skupina 
Oli z Ústí nad Labem

Dění v našem městě - str. 3

Fotozprávy - str. 8

Vlci na Šluknovsku - str. 2
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VLCI NA ŠLUKNOVSKU A V ČESKÉM ŠVÝCARSKU
Ve Slovanském domě proběhla zajímavá přednáška o vý-
skytu vlků v našem regionu. Přednášejícími byli Ing. Lukáš 
Žák, Ing. Aleš Vorel, Ph. D. a zástupce Národního parku 
paní Jana Holešinská. V závěru přednášky byl prostor pro 
dotazy účastníků, kteří se ptali zejména na bezpečnost 
a zajímala je také problematika spojená se škodami na 
hospodářských zvířatech.
Správa Národního parku České Švýcarsko připravila krát-
ký text pro širokou veřejnost, především pro drobnochova-
tele hospodářských zvířat. Článek se věnuje problematice 
vlka na Šluknovsku, obsahuje rady, jak postupovat v pří-
padě škody na hospodářských zvířatech způsobených 
vlky a také vysvětluje potřebu alespoň minimálního zajiš-
tění zvířat a tím zamezení vzniku škod.
Kompletní verze článků i další informace naleznete na: 
https://www.mikulasovice.cz/sprava-np-cs-vlci-na-sluk-
novsku/

AKTUALITY Z INFORMAČNÍHO STŘEDISKA
Informační středisko, Nožířské muzeum a prodejna suvenýrů i nožů je otevřená součas-
ně. Letní sezona nám sice skončila, ale naše informační středisko, muzeum i prodejna 
má stále otevřeno. Od 1. listopadu 2024 do 30. dubna 2025 je otevřeno ve všední dny 
(pondělí - pátek) v době 9.00 do 16.00 hodin s polední pauzou 12.00 - 12.30 hodin. 
O víkendu si lze předem domluvit individuální prohlídku, rovněž návštěvu větší skupiny 
je nutné předem domluvit, abychom jsme se návštěvníkům mohli co nejlépe věnovat.  
Případné informace také na tel.: 733 111 094 nebo 739 452 734, e-mail: ic@mikulaso-
vice.cz
Prodej v informačním středisku
Originální dárky v podobě regionálních produktů. 
Knihy - obrazové publikace, keramika, obrázky, ozdobné magnety, med, medovina, 
a další.
Kompletní sortiment nožířských výrobků:
Nože kuchyňské, řeznické, zavírací, profesní vše za internetové ceny.
K prodeji jsou nejen samotné výrobky, ale k dispozici máme rovněž dárkové poukazy.

Turistické informace o regionu
Všechny tiskoviny Českého Švýcarska na jednom místě.
Opakování je matka moudrosti. Všechny vydané tiskoviny, jako jsou Zážitky, Hřebenov-
ka, trhací mapy (trhačky) a další najdete přehledně na jednom místě na webu (www.
ceskesvycarsko.cz/cs/mapy-brozury).
V tištěné podobě jsou k dostání také na našem informačním středisku v Mikulášovicích.

Pavlinino údolí je uzavřeno
Správa Lesů ČR/Lesní správa Rumburk vydala nařízení platné od 19.10.2024 - Zákaz 
vstupu do Přírodní rezervace Pavlinino údolí.
Důvodem je vysoké nebezpečí pádu suchých stromů a potažmo ohrožení zdraví a života 
osob pohybujících se v daném prostoru. Předpokládaná doba uzavření jsou 3 měsíce.

Modrá turistická značka mezi Vysokou Lípou a Dolským mlýnem 
je dočasně uzavřena
Trasa bude je uzavřena od 21.10. do 25.10. a od 4.11. do 8.11.2024. Probíhají zde les-
nické práce, které mají za cíl zvýšit bezpečnost na této stezce. K Dolskému mlýnu či od 
něj se turista dostane po obchůzných trasách vedoucích z Jetřichovic, Srbské Kamenice 
či Růžové. 

Labský most v Bad Schandau je uzavřen!
Labský most v Bad Schandau - důležitý labský přechod v údolí horního Labe, byl z bez-
pečnostních důvodů zcela na dobu neurčitou uzavřen. To platí nejen pro veškerou dopra-
vu, ale i pro chodce a cyklisty.
Důvodem uzavírky jsou pochybnosti o únosnosti mostu. Most je proto nutné staticky 
zkontrolovat.

KALENDÁŘ AKCÍ V MIKULÁŠOVICÍCH

Poradna pro dluhovou problematiku
V Mikulášovicích v městské knihovně stále působí služba 
pro dluhovou problematiku.
Poradce Bc. Lenka Křížová, každý 2. čtvrtek v měsíci, 
tel.: 605 286 093.
Poskytovatel: 
MAS Český sever, z. s. www.masceskysever.cz

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY

Na přednášku dorazilo více jak padesát posluchačů, kteří se aktivně zapojovali do diskuze

30.11.2024 - MIKULÁŠOVICKÝ ADVENT
6.12.2024 - VÁNOČNÍ PÁRTY MIKOV
Slovanský dům

14.12.2024 - 25. ROČNÍK MIKULÁŠSKÉHO TURNAJE 
v halové kopané starších přípravek

24.12.2024 - PŮLNOČNÍ MŠE V KOSTELE SV. MIKULÁŠE 
31.12.2024 - SILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA TANEČNICI 
1.1.2025 - NOVOROČNÍ PŘÍPITEK 
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AKTUÁLNÍ INFORMACE O DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ 
Vážení spoluobčané, 
dovolte nám vás stručně informovat o dění 
v našem městě a provedených a probíhajících 
pracích:  
Víceúčelové sportoviště s umělým povr-
chem - stavba probíhá, termín dokončení byl 
dodavatelské společnosti prodloužen do konce 
června 2025, protože je nutné za příznivého po-
časí provést pokládku finálních povrchů, jinak 
sportoviště bude vybaveno umělým osvětlením. 
Již s předstihem jsme svépomocí provedli ně-
které zemní práce, které nejsou součástí pro-
jektu, mimo projekt bude u hřiště svépomocí 
zbudována zastřešená plocha s posezením pro 
sportovce a také oplocení u svahu, ze kterého 
již byly odstraněny nálety. Akce je spolufinanco-
vána z dotace od Národní sportovní agentury 
ve výši bezmála 4 mil. Kč 
Hřbitov - byla provedena důkladná údržba 
zeleně a nyní bude pokračováno v podzimním 
úklidu a stejně tak i v parcích a ostatních plo-
chách 
Koupaliště - probíhají přípravy na další se-
zónu, na koupališti svépomocí budujeme tzv. 
grilovací pergolu, zatím je položena zámková 
dlažba, což je součástí získané dotace od Ús-
teckého kraje - podpora rozvoje infrastruktury 
cestovního ruchu 2024 ve výši 345.100 Kč
Informační středisko - v rámci stejné dotace 
v suterénu budujeme úschovnu jízdních kol pro 
turisty s možností nabití elektrokol 
Sběrný dvůr - svépomocí jsme provedli mo-
dernizaci sběrného místa, sběrný dvůr byl nově 
oplocen, byla změněna jeho dispozice - je prů-
jezdný, zakoupili jsme váhu na odpad a máme 
objednané 4 nové kontejnery, to vše v rámci 
získané dotace od Ústeckého kraje - podpora 

odpadového hospodářství obcí v Ústeckém kra-
ji ve výši 328.160 Kč
Hasičárna - naši hasiči v nedávné době zbu-
dovali nové oplocení hasičárny a nyní u hasi-
čárny probíhají přípravy na umístění plechové 
„garáže“ na uskladnění věcí našich hasičů, také 
svépomocí našimi pracovníky 
Sídliště - probíhá úklid zeminy a dalšího ma-
teriálu ze hřiště, které bude pro děti obnoveno, 
bude provedeno zarovnání terénu v místě býva-
lého Rukova a okolí, probíhá odstraňování ná-
letů u plechových garáží, v procesu je doplnění 
lamp veřejného osvětlení na sídlišti a doplnění 
stromků v sadu 
Radar - na radaru je naprojektována malo-
rážková střelnice, bude požádáno o dotaci, na 
místě probíhají postupné zemní práce za využití 
odvezené  zeminy právě ze sídliště a z  prostoru 
pod bývalou Střelnicí, kde bude vytvořena od-
stavná plocha 
Mikulášovický potok - Povodí Ohře provádí 
údržbu potoka - odtěžení náplav ze dna potoka, 
jedná se o protipovodňové opatření
Cesty - zdarma se podařilo se nám získat fré-
zovaný materiál, kterým vyspravíme část zad-
ních cest 
Tanečnice - odborná firma provedla stavebně 
technický průzkum rozhledny, ze kterého vyplý-
vá, že není narušena statika konstrukce, ale je 
třeba provést celkovou rekonstrukci objektu se 
stabilizací vnějšího pláště (kamenného a cihlo-
vého zdiva). Průběžně provádíme další kroky 
- je nutné zpracovat dokumentaci k rekonstruk-
ci, včetně rozpočtu a samozřejmě zajistit pro-
středky na samotné provedení rekonstrukce, 
která se bude pohybovat v řádech miliónů. Na 
zpracování dokumentace jsme získali dotaci od 

Ústeckého kraje ve výši 161 tis. Kč. 
V nedávné době byly realizovány svozové 
akce vyřazených elektrospotřebičů a kovů, při-
čemž tyto akce budeme organizovat i v násle-
dujícím roce.  Proběhlo předání veřejné sbírky 
použitého šatstva a dalších věcí Diakonii Brou-
mov. Všem občanům, kteří se do sbírky zapo-
jili, děkujeme. Vyřazené šatstvo a další věci je 
možné i nadále odevzdávat v našem sběrném 
dvoře. Společně jsme materiálně pomohli obci 
Mikulovice, okr. Jeseník, která byla významně 
zasažena povodní. V této obci pomáhali s likvi-
dací následků povodně i naši dobrovolní hasiči. 
Všem, kteří přispěli děkujeme a také děkujeme 
našim hasičům za odvedenou práci.  
Mnoho práce ve městě odvádějí i pracovníci 
technického úseku města, např. údržbu zeleně, 
úklid či zmíněné stavební práce a za to jim také 
patří velké poděkování.
Ve městě proběhlo několik kulturních akcí 
a v nadcházejícím období nás další akce čekají. 
O těchto budeme informovat. Děkujeme všem, 
kteří se na uspořádání akcí podílejí a děkujeme 
za účast na akcích, které jsou příležitostí pro 
naše společné setkávání. 
Na závěr nám dovolte požádat o vaše podněty, 
nápady, rady a vzájemnou informovanost. Sle-
dujte, prosím, stránky města, ale i třeba Face-
book města či městské noviny nebo plakátovací 
plochy, kde se dozvíte o dění ve městě a připra-
vovaných akcích, abychom měli příležitost se 
setkávat.  Také je možné si stáhnou do mobilní-
ho telefonu aplikaci Česká obec - Mikulášovice, 
kde pravidelně zveřejňujeme informace. 

Aleš Jandus, starosta 

Za tělocvičnou a horní školou stále probíhají terénní 
a stavební práce v souvislosti s výstavbou nového 
multifunkčního hřiště

V prostoru vedle hvězdárny a čp. 2 byla odvezena 
uskladněná zemina 

Vyřezávání nevzhledných náletových dřevin a ná-
sledné povrchové úpravy probíhají také v prostoru 
bývalého Rukova u sídliště

DIAKONIE BROUMOV DĚKUJE 
OBČANŮM MIKULÁŠOVIC

Všem občanům, které se zapojili do veřejné sbírky pro 
sběr použitého šatstva a jiných drobných věcí z domác-
ností moc děkujeme. Vytříděný textil se dokáže využít 
a zpracovat, aby neskončil na skládce. Současně sběr 
textilu výrazně ovlivňuje životní prostředí jako prevence 
vzniku odpadů. Proto Vás žádáme, abyste dále pokračo-
vali a třídili použité oděvy a textil. Odnést je můžete do 
sběrného dvora, ale také je můžete odkládat do sběrných 
kontejnerů umístěných na třech stanovištích pro tříděný 
odpad (tj. horní BUS, Pohlovka a u kluziště).
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CO MŮŽETE DAROVAT A ODNÉST 
DO SBĚRNÉHO DVORA!

PODĚKOVÁNÍ

Veškeré oděvy - dámské, pánské, dětské – nepoškozené 
s fungujícími zipy
Obuv - nepoškozená (zavázaná v igelitové tašce)
Kabelky, batohy - pouze nepoškozené a s funkčním 
zipem
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky - čisté i mírně 
poškozené 
Přikrývky, polštáře a deky - pouze péřové 
Záclony, závěsy - nepoškozené
Látky - minimálně 1 m čtvereční, prosíme, nedávejte nám 
odřezky a zbytky látek
Menší elektrospotřebiče 
Knihy - ideálně dětské, ale i pro dospělé čtenáře

Tímto bych chtěla městu a zaměstnancům města moc 
poděkovat za celoroční údržbu hřbitova. Tak, jak je letos 
hřbitov posekaný a vyhrabaný, si dlouho nepamatuju.
Také bylo fajn, že před Dušičkami byl uprostřed cesty na 
hřbitově umístěn kontejner. Tašky plné listím se tak nemu-
sely nosit až dolů před hřbitovní kapli.

Monika Zimmerová, Mikulášovičky 2

V sobotu jsem se potkala na českém Nordkapu s něko-
lika turisty z okolí Děčína. Dozvěděla jsem se, že minulý 
týden byli na výletě v Mikulášovicích, navštívili Nožířské 
muzeum a rozhlednu na Tanečnici. Výlet se jim moc líbil 
a s jídlem v restauraci na Tanečnici byli také spokojeni.
Ta informace mne hodně potěšila. Výměna nájemníků re-
staurace na Tanečnici byla dobrým krokem.

Monika Zimmerová, Mikulášovičky 2

POVODNĚ 2024 - MIKULKY MIKULKÁM

NÁCVIK VYPROŠŤOVÁNÍ OSOB PO NEHODĚ OSOBNÍHO VOZIDLA

Jak jistě všichni víte, v září postihly střední Evropu povodně. Můžeme být vděční, že se 
našemu městu tento rozbouřený živel vyhnul, bohužel to však neplatí pro mnoho měst, 
obcí a vesnic v České republice. 
Ještě během povodní začaly telefony na MěÚ zvonit a volající se ptali, co bychom, ja-
kožto jedna z nejzasaženějších obcí, potřebovali. Ano, je to tak, volající si totiž pletli 
naše Mikulášovice s obcí Mikulovice na Jesenicku. A proto vznikla myšlenka sbírky pro 
tuto zasaženou obec. Pod taktovkou MěÚ a ZŠ a MŠ Mikulášovice se tedy v termínu od 
16.9. do 20.9. uspořádala sbírka humanitární pomoci. Organizátoři byli mile překvapeni 
množstvím materiálu, který se za tak krátký čas vybral, jednalo se především o balenou 
vodu, dezinfekční prostředky, saponáty, pytle, gumové rukavice, kbelíky, košťata, lopaty, 
povlečení, oblečení, tkalouny, lana, hygienické potřeby, trvanlivé potraviny, prodlužováky, 
dokonce i dvě skládací lehátka a mnoho dalšího. 
V neděli proběhlo naložení materiálu do hasičské dodávky a vleku. Celková hmotnost 
materiálu ovšem dosahovala dvou tun, bylo tedy potřeba využít k převozu ještě další do-
dávku. Tento menší konvoj vyrazil v pondělí 23.9. brzy ráno směr Mikulovice. Na palubě 
bylo 6 členů Sboru dobrovolných hasičů z Mikulášovic, dvě tuny materiálu a technika 
pro zvládání následků povodní. Cesta do zasažené oblasti byla velmi dlouhá z důvo-
du poškozené infrastruktury velkou vodou, i přes veškeré nástrahy byl materiál v 15.00 
hodin složen ve skladu humanitární pomoci v Mikulovicích. Členové SDH Mikulášovice 
se následně ihned zapojili do odstraňování následků povodní, kdy čerpali vodu ze zasa-
žených domů, sklepů a studní, odklízeli nánosy bahna a pomáhali místním obyvatelům 
s vyklízením domů. Takto zde pracovali 4 dny, ve čtvrtek odpoledne se jednotka vrátila 
zpět do Mikulášovic. 
Dovolte mi, abych Vám všem, kteří jste se jakýmkoliv způsobem zapojili do sbírky, podě-
koval. Vaše pomoc a solidarita byla velmi potřebná a patří Vám velký dík. 

Plešinger Zdeněk, člen SDH Mikulášovice

V sobotu 28. září se družstvo výjezdové jednotky mikulášovických hasičů zúčastnilo na 
pozvání našich kolegů z Jiříkova „Dne s hasiči před místní zbrojnicí“. 
Na programu byla ukázka sanitky RZP, prezentace trucktrialové Tatry 8x8 včetně demoli-
ce osobních aut, zásah při hašení hořícího vozidla, a hlavně ukázka a výcvik vyprošťová-
ní zraněných osob z vozidel po havárii za použití hydraulického agregátu pro rozstříhání 
karoserie auta. 
Výcviku jsme se účastnili společně s hasiči z Velkého Šenova a Jiříkova. Každá jednotka 
dostala vyřazený osobní automobil, který nám bagrem pomačkali tak, aby stav odpovídal 
nehodě, kdy nejdou otevřít dveře. Před započetím práce byla do vozidla umístěna figu-
rantka. Jelikož naše jednotka hydraulický agregát a nůžky nemá, museli jsme si poradit 
bez něj a studentku střední zdravotnické školy jsme se pokusili vyprostit za pomoci pá-
teřní desky zadními dveřmi. Pracovali jsme pod dohledem zkušeného zdravotníka a po-
dařilo se nám v nepříjemně reálné situaci obstát. Figurantku jsme vyprostili a připravili 
k transportu do vozidla RZP.
Na závěr jsme si pod dohledem instruktora mohli ještě se zapůjčeným zařízením vyzkou-
šet rozstříhání sloupků a dveří vozidla.
Děkujeme hasičům z Jiříkova za organizaci akce. Přestože naše jednotka k nehodám 
aut běžně nejezdí, bylo přínosem si projít taktiku podobných zásahů a vyzkoušet zásah 
při simulované nehodě. Zkušenosti budeme moci případně využít při spolupráci se sou-
sedními jednotkami.

Kmecík Tomáš, člen SDH Mikulášovice

STRAŠIDELNÁ DĚTSKÁ DISKOTÉKA 
OVLÁDLA NAŠE MĚSTO!

V sobotu 2. listopadu 2024 se ve Slovanském domě usku-
tečnila speciální halloweenská diskotéka pro děti, která 
nadchla malé i velké tanečníky.
Místnost zahalená do tajemného světla, zvuky hřmotícího 
se smíchu a duchové, kteří se možná jen skrývali ve stí-
nech - tak vypadala atmosféra této jedinečné dětské akce. 
Účastníci byli přivítáni blikajícími světýlky a kouzelnými 
mlžnými efekty, které dodaly celé akci nádech mystiky. 
Některé děti se objevily v kostýmech, parket se brzy pro-
měnil v přehlídku neotřelých strašidel.
Během večera si děti zatančily na oblíbené písničky, od 
klasik jako „Ghostbusters“ až po novodobé hity, které je 
roztancovaly. Diskotéka byla obohacena o speciální svě-
telné efekty, které z obyčejné taneční zábavy udělaly záži-
tek, na který budou děti ještě dlouho vzpomínat.
Celá akce se povedla na jedničku a organizátoři slibují, že 
příští rok se mohou děti těšit na ještě tajemnější zábavu. 
Nenechte si ujít příští strašidelnou jízdu!

Miroslav Talian

KRABICE OD BOT OBOHATÍ VÁNOCE DĚTEM
Kostka opět před Vánocemi otevře sběrné místo pro Krabice od bot. Cílem sbírky dárků 
je dětem z chudých rodin nadělit aspoň něco pod vánoční stromek. Sbírka podporuje 
solidaritu mezi dětmi. Děti i dospělí mohou do krabice od bot vložit již nevyužité hračky, 
knížky, pastelky, hry, pro starší drogerii, šminky, doplňky. Krabici pak pěkně zabalit do vá-
nočního papíru, označit věkem a zda je dárek určen pro dívku či chlapce. A pak ji předat 
na sběrném místě v Krásné Lípě. O předání dárku do konkrétní rodiny, konkrétnímu dí-
těti, se jako každý rok postarají sociální pracovnice sociálních služeb. Sbírku organizuje 
ČCE Diakonie Praha.
Sběrné místo je otevřeno od 25. 11. 2024 do 8. 12.2024 na adrese Kostka, Masarykova 
1094/4, Krásná Lípa.  Denně jsme tu od 8 do 15:00 hod. nebo dle dohody. Mimo pracovní 
dny lze dárky doručit v Krásné Lípě do Kavárny U Frinda (sobota, neděle 7.30 - 18.30 
hod.) nebo je i možnost odnést dárky do Haf Haf shop ve Varnsdorfu (pondělí - pátek 
8.30 – 18.00, sobota 8.30 – 12.00, neděle 9.00 - 11.30)
Na www.krabiceodbot.cz také můžete dát přednost rychlé pomoci a poslat krabici online. 
Za Kostku Krásná Lípa Katka Luňáková, tel.: 724 307 137, e-mail: lunakova@komunit-
nicentrum.com.
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MYKOLOGOVÉ INFORMUJÍ - ZAJÍMAVOSTI O HOUBÁCH
Houby neboli Fungi, jsou velká skupina živých 
organismů, která byla dříve řazena do říše 
rostlin. Možná pro jejich jedinečné a fascinující 
vlastnosti jim však byla později vyčleněna říše 
samostatná. Jsou chutné, jsou smrtelně nebez-
pečné, jsou jedinečné. V našem životě a světě 
jsou houby zcela zásadní pro náš ekosystém. 
Říše hub však ukrývá mnohem více tajemství 
a my vám některá z nich právě přinášíme.
1. Houby jsou lidem geneticky blíže než rost-
liny
Je to tak. Přestože v minulosti byly považová-
ny za rostliny, postupně vědci zjistili, že houby 
jsou evolučně víc příbuzné živočichům než 
rostlinám. A proč došli k tomuto názoru? Houby 
absorbují živiny z organické hmoty, na rozdíl od 
rostlin, které si potravu produkují fotosyntézou. 
Mají ve svých buněčných stěnách vláknitou lát-
ku zvanou chitin, kterou členovci používají jako 
materiál pro své exoskelety. Rostliny ne. Stej-
ně jako my, i houby potřebují k přežití potravu, 
vodu a kyslík. Pomocí hyf (houbových vláken) 
absorbují živiny, vodu a kyslík ze svého okolí 
a vylučují odpadní produkty a CO2.
2. Houby jsou největší formy života na Zemi
Další zajímavost z říše hub. Možná jste si do-
posud mysleli, že mezi největší zástupce z říše 
rostlin, (pokud tedy houby na chvíli zařadíme 
zpět do říše rostlin) patří jednoznačně sekvoje. 
Vždyť nejvyšším změřeným stromem je právě 
jedinec druhu sekvoje vždyzelené (Sequoia 
sempervirens), měřící úctyhodných 115,55 met-
ru. Existuje však organismus ještě větší a s del-
ší životností. Jde o medovou houbu – Armillaria 
ostoyae.
Jedná se o parazitickou houbu, která plodí na 
základně stromů a může absorbovat živiny 
prostřednictvím druhů a takzvaných rhizomor-

fů. Tedy prvenství „největší živý organismus na 
planetě“ drží právě tato medová houba, kon-
krétně ta rostoucí v Malheur National Forest, 
ve státě Oregon v USA. Je asi 5,6 km široká, 
zaujímá plochu 965 hektarů a vědci se domní-
vají, že je stará nejméně 2 400 let. Ale může 
být i mnohem starší. Je také držitelem rekordu 
největší houba na světě. Její vlákna mohou růst 
a expandovat až na kilometry daleko pod zemí, 
a to při honbě za potravou.
3. Houby umožňují stromům mluvit mezi se-
bou
Jak prohlásila bioložka Suzanne Simardová 
z kanadské Univerzity Britské Kolumbie – „Stro-
my jsou základem lesa, ale les, to je mnohem 
víc, než vidíte očima. Pod povrchem je další 
svět nekonečných biologických cest, které spo-
jují jednotlivé stromy a umožňují jim komuniko-
vat mezi sebou.“
A v žádném případě se nejedná jen o nadsázku. 
Mykorhizní houby mají symbiotický vztah s hos-
titelskými stromy a rostlinami. Houby interagují 
s kořeny rostliny a poskytují živiny a na oplátku 
získávají jednoduché cukry. Myceliální síť hub 
však také usnadňuje sdílení živin a informací 
mezi rostlinami a stromy různých druhů. V roce 
1997 si pak bioložka Simardová uvědomila, že 
stromy spolu mluví pomocí mykorhizních sítí, 
a přišla s termínem „Wood Wide Web“. Rozsáh-
lá síť mycelia umožňuje stromům sdílet živiny 
a navzájem se varovat před suchem, škůdci 
a chorobami.
Profesorka Simardová  pomocí provedených 
pokusů zjistila, že stromy v lese tvoří složitý 
propojený komplex schopný komunikace a vzá-
jemné pomoci, řízený tzv. mateřskými stromy. 
Jednotlivé stromy spolupracují – posílají si in-
struktážní i varovné signály a v rámci skupin ko-

lem mateřských stromů se navzájem zásobují 
všemi potřebnými živinami jako uhlíkem, vodou, 
dusíkem či fosforem. Podle Simardové všechny 
stromy v lese tvoří uskupení stejně, jako je zná-
me z lidské nebo živočišné říše – tvoří dokonce 
rodiny a příbuzenské svazky.
4. Houby jsou plodem houby
Houby jsou plodnice nebo reprodukční struktury 
mnohem větší podzemní houby. Podobně jako 
jablko je plodem mnohem většího ovocného 
stromu, houby, které vidíte, jsou špičkou ledov-
ce a obvykle představují pouze asi 5 % houby. 
Houba je reprodukční struktura, která je produ-
kovaná dalšími houbami. Je trochu jako plod 
rostliny, až na to, že „semena“, která produkuje, 
jsou ve skutečnosti miliony mikroskopických 
spor, které se tvoří v žábrách nebo v pórech pod 
kloboučkem houby.
5. Houby mohou zůstat nečinné roky
Největší část houby je podzemní síť mycelia, 
tvořená miliony vláknitých hyf. Primární úlohou 
mycelia je reprodukovat a zajistit přežití svého 
druhu. Hyfy pak mohou pod zemí hibernovat 
několik měsíců až let. K rozmnožování houby 
totiž potřebují specifické teploty a vlhkost. Ně-
které houby tak mohou zůstat „spící“ pod zemí 
po mnoho let nebo dokonce desetiletí, dokud 
nejsou povětrnostní podmínky vhodné k pro-
dukci hub a šíření spór. Během vegetačního ob-
dobí houby dozrávají hyfy a rozvíjejí schopnost 
reprodukovat spory, drobné buňky obsahující 
vše potřebné k vytvoření nové houby. Tyto leh-
ké spory pak cestují vzduchem, aby se přemís-
tily a rozmnožily.

Za mykologický kroužek - Milan Hodúl

SPOLEK KOLEM DOKOLA OSLAVÍ 10. VÝROČÍ 
V roce 2025 slaví naše 
sociální služba význam-
né 10. výročí svojí čin-
nosti. Již celé desetiletí 
se věnujeme podpoře 
a pomoci těm, kteří to 
nejvíce potřebují a díky 

spolupráci s Krajským úřadem Ústeckého 
kraje a městem Mikulášovice můžeme na-
dále rozšiřovat svoji činnost.
Naše organizace byla založena v roce 
2015 s jasným cílem: poskytovat efektivní 
a citlivou pomoc lidem v tíživé životní situ-
aci. Za uplynulých deset let jsme pomohli 
klientům najít cestu k lepšímu životu, pod-
porujeme jejich integraci do společnosti 
a zlepšujeme kvalitu jejich života. 
Bez přispění Krajského úřadu Ústeckého 
kraje a města Mikulášovice by naše prá-
ce nebyla možná. Tyto instituce nám po-
skytují nejen finanční prostředky, ale také 
důvěru a podporu, která je nezbytná pro 
úspěšnou realizaci našich projektů. Díky 
těmto prostředkům můžeme organizovat 
různé programy a akce, které pomáhají 
našim klientům rozvíjet jejich dovednosti 
a schopnosti. 
Jedním z důležitých aspektů naší činnosti 
je podpora soběstačnosti a kreativity na-

šich klientů. Vyrábíme různé produkty, kte-
ré jsou výsledkem jejich talentu a píle. Tyto 
výrobky, které zahrnují např. ručně vyrá-
běné dekorace, textilní výrobky, mandaly 
apod. si získaly oblibu u veřejnosti. Každý 
zakoupený výrobek, nejen že nás podpoří 
finančně, ale také dodává klientům pocit 
seberealizace a uznání. 
Do budoucna plánujeme rozšíření našich 
služeb a zahájení nových projektů, kte-
ré budou reagovat na aktuální potřeby 
našeho spolku. Chceme nadále rozvíjet 
spolupráci s ostatními sociálními službami 
a zvyšovat povědomí o významu sociál-
ních služeb. 
Deset let je významným milníkem, který 
bychom nemohli dosáhnout bez podpo-
ry našich dárců, partnerů a v neposlední 
řadě našich klientů. Děkujeme všem, kteří 
se podíleli na naší cestě a těšíme se na 
další roky plné výzev a úspěchů. Společně 
můžeme pokračovat v budování lepší bu-
doucnosti pro všechny.
Na nejbližší setkání s Vámi se těšíme na 
adventní prodejní akci u stánku Spolku 
Kolem dokola při příležitosti rozsvícení vá-
nočního stromku v Mikulášovicích.

 Jaroslava Špisová
vedoucí sociální služby

KRABICE OD BOT OBOHATÍ 
VÁNOCE DĚTEM

Milí obyvatelé Mikulášovic,
rádi bychom vás informovali, že naše město přispěje na 
dobrou věc a zapojí se do charitativní vánoční sbírky Kra-
bice od bot. Tato krásná akce, která pomáhá dětem v nou-
zi, proběhne od 25. listopadu do 8. prosince 2024.
Jak to funguje? Je to jednoduché! Vánočně zabalte dárky 
do krabice od bot (kvalitní, čisté neponičené, např. knížky, 
hračky, hry, sportovní nebo výtvarné potřeby) a označte 
věkem dítěte. Na webových stránkách www.krabiceodbot.
cz si můžete vybrat komu dárek chcete věnovat nebo vám 
informace sdělí na sběrných místech.
Dárky můžete osobně přinést na dvě sběrná místa: do 
družiny ZŠ a MŠ v Mikulášovicích nebo na městský úřad v 
Mikulášovicích v čase od 8:00 – 15:00 hod. Rádi bychom 
povzbudili všechny obyvatele, aby přispěli a udělali tak ra-
dost dětem, které to nejvíce potřebují.

Děkujeme, Mgr. Jana Šedová 
a Štěpánka Vitvarová - zástupci za město Mikulášovice
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Z PODZIMNÍCH AKTIVIT MLADÝCH CHOVATELŮ ZVÍŘAT
Dne 15.9. se naši členové zúčastnili Setkání 
příznivců starého Šluknova a turistů, v rodišti 
Ing. Františka Bienerta, nar.1911, zakladatele 
odboru turistiky ve Šluknově v roce 1959, tedy 
v 65. výročí oddílu KČT ve Šluknově.
Děti z našeho kroužku se již 8 let zapojují do 
akce Ukliďme Česko-ukliďme svět. Jedná se 
o tradiční akci, do které se po celé republice za-
pojuje mnoho občanů, z velké části dětí a mlá-
deže. Jejich prostřednictvím se u nich vytváří 
spoluzodpovědnost za životní prostředí, ve kte-
rém společně žijeme. Letos proběhl podzimní 
úklid ve dvou termínech na dvou místech. 20.9. 
ve světový úklidový den v okolí sídla spolku 
v dolních Mikulášovicích, kdy jsme pokračovali 
v úklidu lesa v okolí sídla našeho spolku. Druhý 
úklid probíhal ve Velkém Šenově, kde máme 
několik členů. Při čištění lesa jsme posbírali 
další vyhozené pneumatiky, převažoval ale že-
lezný šrot, kterého v lese ještě zůstalo dost na 
jarní úklid. Odvoz posbíraného odpadu jsme si 
zajistili sami.
Na tuto akci plynule navazovala další tradiční 
akce našeho spolku: 72 hodin. Letos jsme se 
opět věnovali ve dnech 10.10. až 14.10. vý-
sadbě ovocných stromků a okrasných keřů na 
několika místech v Mikulášovicích a Velkém Še-
nově. Zeleň jsme bezplatně obdrželi od ČRDM, 
jako je tomu už několik let. Dovoz z meziskladu 
v České Lípě pro nás zabezpečila další poboč-
ka našeho spolku /Tábor mladých chovatelů/ ze 

Salmova bezplatně při dovozu zeleně k vlastní 
výsadbě. 
Ve dnech 17.-20.10. se společně několik našich 
členů a členů KČT ze Šluknova zúčastnilo dal-
šího ročníku akce pořádané Lužicko horským 
spolkem o lokální historii Zapomenutá místa, 
po stopách životních příběhů v Polevsku u No-
vého Boru. Výstupem letošního ročníku byla 
veřejná prezentace zpracovaných historických 
dokumentů, která proběhla za značného zájmu 
veřejnosti v sobotu 19.10. večer. V účasti na 
této zajímavé akci budeme určitě pokračovat 
i další léta. Pro nás bylo příjemným zjištěním 
a zajímavostí, že jeden z prvních zvonů do 
zdejšího kostela ulil v závěru 18. století zvonař 
Josef Pietschmann z Mikulášovic. Josef Piet-
schmann, působící nejdříve v Mikulášovicích 
a Litoměřicích, byl spolu se synem Franzem 
Pietschmannem zakladatelem tradice chomu-
tovské zvonařské dílny, později vedené rodinou 
Heroldů, která následně v několika generacích 
zvláště v meziválečném období ulila velké 
množství zvonů a z hlediska hudebních kvalit 
patřila ke špičce na českém území.
K Mezinárodnímu dni dobrovolníků 5.12. ocení 
náš spolek udělením odznaků Březových líst-
ků naše vedoucí a další spolupracovníky, bez 
kterých bychom se při naší široké činnosti ne-
obešli. Letos jsme zakoupili dvě sazenice břízy 
bradavičnaté - symbolu tohoto dobrovolnického 
ocenění v rámci akce „100 bříz pro Galéna“. Je 

to na památku zakladatele této tradice Jana Ši-
máně - Galéna, který by se letos 1.10. dožil 100 
let. Břízy jsme vysadili v sídle našeho spolku 
v Mikulášovicích a u klubovny pobočky chova-
telského kroužku ve Velkém Šenově.
V sobotu 26.10. jsme uskutečnili návštěvu 
tradiční výstavy zvířat EXOTIKA v Lysé n. L., 
na které byly vystaveny především mimo jiné 
okrasné a exotické ptactvo, akvarijní a terarijní 
živočichové a morčata. Na výstavě jsme byli po 
prvé, ale určitě ne naposledy.
Sobota 9.11. patřila naší účasti na tradiční akci 
šluknovských turistů Piknik na Nordkapu, která 
proběhla na nejsevernější hranici ČR v obci Lo-
bendava - Severní, která uzavírala letošní osla-
vy 65. výročí vzniku KČT ve Šluknově. Krásné 
počasí přálo nejenom turistice, ale i závěrečné-
mu setkání v hospodě U pytláka v Lipové.
Zájemcům z řad dětí o členství v kroužku 
mladých chovatelů sdělujeme, že pravidelné 
schůzky se konají ve středu od 15.00 hodin 
v sídle spolku v dolních Mikulášovicích 791. Info 
a kontakt získáte na emailové adrese: chovate-
lemikulasovice@seznam.cz Pobočka kroužku 
má schůzky v neděli od 13.00 hodin v Malém 
Šenově 9. Informace a kontakt získáte na 
emailové adrese:  zuzanaritterova@seznam.cz 
Účast je nutno předem dohodnout!

Vlastimil Jura, předseda spolku

SPOLEČNĚ POZNÁVAT PŘÍHRANIČÍ
Další úspěšný česko-německý projekt spolků AHOJ Sou-
sede, z.s. a Sebnitzer Sport Verein 08 e.V. je u konce. 
Projekt začal workshopem pro angažované osoby a spol-
ky z našeho regionu, kteří se navzájem představili a na-
vázali kontakty. Od dubna do října 2024 se uskutečnilo 
14 přeshraničních pěších túr, zčásti na českém, zčásti na 
saském území. Tyto túry byly vedeny turistickými průvodci 
a byly doprovázeny tlumočníky a dvojjazyčnými osobami 
v roli jazykových animátorů. Každý výšlap byl zajímavý - 
cíli i pozvanými osobami, např. starosty jednotlivých obcí, 
starousedlíky nebo regionálními historiky.  A účastníci 
projektu! Bylo tak krásné vidět, jací milí a vzdělaní lidé 
s tak bohatými zkušenostmi a nadšením žijí v našich sou-
sedních obcích, v našem nejbližším okolí.  Mohli jsme se 
vzájemně obohatit, poznat naši společnou historii a vývoj 
a hledat možnosti pro další společné aktivity a cíle. Všem, 
kteří přispěli k úspěšnému a příjemnému průběhu projek-
tu, patří velký dík. Připravit kvalitní česko-německý projekt 
je vždy náročné, vše v takovémto rozsahu zorganizovat, 
stojí hodně sil. Ale vidět v době realizace stále rostoucí 
počet účastníků, kteří při loučení vždy pochválí a vysloví 
přání, aby se v těchto přeshraničních akcích pokračovalo 
i nadále, to velice motivuje. Nemůžeme tedy jinak. Nasbí-
ráme síly a už se moc těšíme na příští rok.  Děkujeme 
také Euroregionu Neiße - Nisa za laskavou podporu. Více 
informací - 606 64 42 70, Martina Böhme

SBORNÍK MANDAVA 2024
Sborník Mandava každoročně svým čte-
nářům nabízí vlastivědné články z regionu 
Šluknovského výběžku. Kruh přátel muzea 
Varnsdorf (KPMV) jeho prostřednictvím už 
přes dvacet let šíří povědomí o regionální 
historii, přírodovědě a zajímavých osob-
nostech.
V čerstvém vydání, tj. v Mandavě 2024, je 
publikováno šestnáct příspěvků.
V posledních ročnících se stalo pravidlem 
publikování vždy dvou studií Ivo Vondrov-
ského o historických reáliích Varnsdorfu. 
Letos se díky jeho badatelské práci pro-
jdeme bohatou historií místních knihtiská-
ren a dozvíme se o peripetiích výstavby 
městské vodovodní sítě. Bez zajímavosti 
není ani drobný příspěvek o jednom veřej-
nosti dosud neznámém návrhu vyhlídky na 
Hrádku.
Také téma rodu Ronovců je v naší ročence 
již evergreenem. Jaroslav Berka Melichar 
tentokrát připravil úctyhodný přehled členů 
tohoto rodu zastávajících nejvyšší světské 
a církevní úřady.
Nestor rumburských kantorů, letos 96letý 
profesor biologie Emil Tuma, se celoživot-
ně zabývá významnými severočeskými 
botaniky. Odborná veřejnost zná z Děčín-
ských vlastivědných zpráv jeho práci Flo-
risté Šluknovského výběžku. Náš sborník 
byl poctěn publikováním doplňující stati 
o botanikovi Wenzlu Karlovi, který v 19. 
století působil jako duchovní ve Šluknově, 
Fukově a v Království u Šluknova.
Shodou okolností se hned dvakrát ocitne-
me na Vlčí hoře: Michal Gelnar se zabývá 
nálezy potvrzujícími činnost středověké 

sklářské huti poblíž Verunčiny studánky; 
Václav Hieke referuje o dění kolem tam-
ní rozhledny, která byla v dubnu 2023 
postižena požárem. Díky úsilí členů KČT 
a mnohých dalších nadšenců mohla 
v květnu následujícího roku přivítat ná-
vštěvníky na oslavách svého 135. výročí.
Příspěvkem k dějinám místního průmyslu 
je článek k 70. výročí družstva Severoche-
ma z pera Jiřího Suchardy.
Ani přírodní tematika nepřijde zkrátka. 
S Romanem Neckářem můžeme obdivo-
vat významné druhy vážek pozorovaných 
ve Šluknovském výběžku, například i na 
katastru Mikulášovic. Renata Procházková 
nás zavede k památným a pozoruhodným 
stromům v Dolním Podluží. Marco Schüt-
te mapuje historii vysazování a přežívání 
populace kamzíků v Sasku a na Děčínsku.
Neměli bychom opominout pravidelné 
rubriky „Před sto lety“, „Z muzejního de-
pozitáře“, přehledy regionálních knižních 
novinek a zprávu varnsdorfské meteorolo-
gické stanice o počasí v předchozím ka-
lendářním roce.
Většina článků v Mandavě je bohatě vyba-
vena ilustracemi, zčásti i barevnými.
Mandavu lze zakoupit v muzeích (Varns-
dorf, Rumburk, Děčín), informačních stře-
discích v našem regionu či v knihkupectví 
Papírová loď. Členové KPMV mají nárok 
na výtisk zdarma.
Sborník Mandava vychází s podporou 
Města Varnsdorf a řady místních firem 
i jednotlivců, jimž patří velké poděkování.

KPMV
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AKTUÁLNÍ TIP NA VÝLET

COBLŮV BETLÉM V RUMBURKU
Dojde-li kdy řeč na téma Vánoce, automaticky se vybaví artefakty spoje-
né s těmito svátky. Vánoční stromeček, kapr, hvězda, zvoneček, bohužel 
už jen těm opravdu starším také třeba sníh. Co ale k Vánocům hlavně 
patří, a je opravdu jejich symbolem, je Betlém. Narazíme na něj v té době 
v mnoha podobách, vyrobený ze všech možných dostupných materiálů. 
Nejčastěji ale seskupení okolo jesliček s Ježíškem v kolébce nebo na slá-
mě přivádějí na svět řezbáři. Jedním z nich je i pan Jiří Cobl z Rumburku. 
Jeho unikátní kousek bychom si neměli nechat ujít. Tím spíš, že ho může-
me obdivovat téměř v sousedství. Přesněji, v rodinném domku u Coblů.
Tento úžasný komplet vyrobený u příležitosti oslav vánočních svátků je 
vyřezán z lipového dřeva, je třípatrový, pohyblivý, osvícený, ozvučený 
a vysoký téměř 2 metry. Pan Cobl na něm začal pracovat v roce 2 008. 
Původním záměrem autora byl Betlém, tak jak jej známe. S Ježíškem, 
Marií a Josefem, třemi králi a zvířátky. A protože s jídlem roste chuť, tak 
se i Betlém rozrůstal do dalších pater a pan Cobl se projevil jako správný 
rodák a patriot. Přibylo rumburské náměstí s místními postavičkami a dal-
ší zdejší pamětihodnosti a významná místa vystihující tehdejší okresní 
město. Jako místní určitě poznáme Šmilovského uličku, morový sloup 
nebo Dymník. S časem přišel nápad celou scénu rozpohybovat. I k to-
muto kroku přistoupil autor osobně a stejně jako v případě u dřeva,  se 
i v technické části vydařilo. S výhledem do dalších let se u Coblů roz-
hodně nebude zahálet. Mistr má totiž ještě další velké plány, pakliže už 
do dneška nebyly některé splněny. Vánoční výjev by měl být obohacen 
dalšími postavami, tržnicí, vylepšení čeká i pohybové ústrojí.
S přicházejícími svátky můžeme cestu do Rumburku vřele doporučit. Ná-
vštěvy u Coblů jsou možné okolo Vánoc s prodloužením až do konce 
února. Svůj betlém o adventu vystavuje i velký kapucínský kostel sv. Vav-
řince a výjimečná je i sbírka těchto uměleckých děl v rumburském muzeu. 

Neváhejte a zvolte, tuto jednu z možností, jak příjemně nasát atmosféru 
Vánoc, nejkrásnějšího období v celém roce a zapomenut přitom na sta-
rosti a problémy kolem nás, kterých bohužel stále přibývá. Třeba i díky 
soudruhům z východu.
Ale nekažme si ten hezký čas černými myšlenkami. Hezké Vánoce Vám 
všem.

Text a foto: Petr Horák

Pan Jiří Cobl z Rumburku se svým betlémem

Mikulášovičtí běžci se v průběhu roku prezentují na mnoha sportovních 
podnicích v poslední době například na City Cross Run & Walk v České 
Lípě nebo na Czech Run nebo Run Tour Pardubice.

Dlouho očekávané derby na hřišti ve Velkém Šenově odehráli naši fotba-
listé v rámci mistrovské soutěže okresního přeboru.

Derby utkání mezi mikulášovickými fotbalisty a jejich rivaly z Dolní Pous-
tevny bylo nejen prestižní, ale také trochu vyhrocené. Domácí sice vyhráli 
v poměru 0:1, ale rozhodčí nakonec utkání předčasně ukončil a zápas měl 
disciplinární dohru.
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FOTOZPRÁVY

Extrémní triatlon „Winterman 2024“ opět úspěšně absolvolal mikulášo-
vický Václav Pícha, obsadil 84. místo a celý závod absolvoval v čase 
17.52.57 hodin.

Naši dobrovolní hasiči obdrželi nadační příspěvek od Nadace ČEZ ve výši 
79.200 Kč na pořízení zásahové techniky, která je potřebná pro jejich prá-
ci. Z příspěvku byly pořízeny dva kompletní dýchací přístroje. Město Mi-
kulášovice a Sbor dobrovolných hasičů Mikulášovice tímto děkuje Nadaci 
ČEZ za podporu a spolupráci.

Halloveenskou stezku odvahy uspořádala pro veřejnost ZŠ a MŠ Miku-
lášovice za podpory MAS Český Sever, akce byla spolufinancována EU. 
Všichni účastníci si tak mohli vychutnat parádní zážitek. Večer plný duchů 
a strašidel podpořilo i počasí, mlha, která se snesla na louku za školou 
byla opravdu strašidelná.

Uzavření komunikace od železničního přejezdu v dolních Mikulášovicích 
směrem do Vilémova stále pokračuje z důvodu rozsáhlé rekonstrukce při-
lehlého koryta potoka. Od prosince bude průjezd na semafory.

Halloveenský večer si užily děti a jejich rodiče v místní mateřské škole. 
Interaktivní program plný zajímavých překvapení se odehrával na školní 
zahradě a následně pak po chodbách budovy MŠ. Večer provázela skvělá 
atmosféra, děti i organizátorky přišly ve stylových převlecích a nechybělo 
ani zajímavé občerstvení.

Děkujeme všem ochotným dobrovolníkům, kteří se zúčastnili sázení 
ovocných stromů za mikulášovickým sídlištěm. Při samotném vysazování 
panovalo velmi nevlídné počasí, o to víc si musíme vážit jejich pomoci.
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Letošní vánoční strom je na místě, samotné pokácení, převoz i následné 
umístění bylo velmi náročné a všem patří poděkování za zvládnutí celé 
akce. V neposlední řadě patří poděkování také panu Vladimíru Kovaříko-
vi, který strom daroval.

Zajímavá akce proběhla v Tibetském domě v dolních Mikulášovicích

Na mikulášovickém koupališti přibyla nová dřevěná socha „Zvonička“ 
vytvořená na letošní akci „Mikulášovická řežba“ kterou město podpořilo, 
děkujeme.

V německém Sebnitz proběhlo závěrečné setkání obou pořadatelských 
spolků mezinárodního projektu „Tanečnice – sportovně, aktivně a společ-
ně“ podporovaný Mikroregionem Elbe-Labe. 

Místní turistický oddíl mládeže zahájil sportovní přípravu pro žactvo 
v místní sportovní hale, velké poděkování patří nejen městu za možnost 
využívání tělocvičny. Také všem vedoucím a trenérům, kteří se podílejí na 
přípravě našich dětí.
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AKTIVNĚ STRÁVENÉ PODZIMNÍ PRÁZDNINY V RÁJI

MIKULÁŠOVIČTÍ DOROSTENCI BOXOVALI VE VRATISLAVICÍCH

TURNAJ ŽÁKŮ VE FOTBALE 
HOSTILA DOLNÍ POUSTEVNA

Turistický oddíl mládeže se v průběhu jara, 
léta a části podzimu věnuje především výkon-
nostnímu sportu, a tak na další doprovodné 
akce jeho členové nemají příliš času. O to víc 
si pak bezprostředně po ukončení závodní 
sezony užívají pohodové podzimní prázdniny 
v útulném zázemí kamarádů ze Sokola Tur-
nov. Jejich táborové středisko Pleskoty v srdci 
Českého ráje mikulášovický oddíl již desítky let 
využívá pro své mimosportovní aktivity. To, ale 
není tak docela dobře formulováno, aktivity to 
sice nejsou přímo sportovní či závodní na po-
měřování sil se soupeři. Přesto jsou naše děti 

i jejich doprovod v neustálém pohybu, desítky 
nachozených kilometrů po okolních památkách, 
skalách a lesích nikomu ale nevadí. Večerní te-
rénní schovávanou si nenechá ujít ani ten nej-
unavenější účastník. Nikomu nevadí zima, vítr 
ani déšť, to vše nás však letos minulo a počasí 
přálo všem připraveným aktivitám. Kromě po-
hybu si naše děti užily také nejrůznější tvoření, 
malování, společenské deskové hry, zkrátka 
každý si našel to, co ho právě bavilo. Neod-
myslitelnou součástí byla také stezka odvahy 
a ta letos doznala oproti předešlým rokům vý-
znamné obměny jak pro ty nejmenší, tak pro ty 

starší účastníky. K tomu je potřeba říct, že nás 
vedoucí opravdu překvapilo jak se s noční tmou 
a neznámým prostorem všichni skvěle vyrovna-
li. Pevně věříme, že si třicítka členů turistického 
oddílu mládeže a také jejich kamarádů pobyt 
užila, odpočinula si od pravidelného sportovní-
ho drilu a nyní po krátké pauze se opět vrátíme 
již k plánované zimní přípravě na další závodní 
sezonu. Děkujeme všem, kteří nám jakkoli při-
spěli a pomohli s přípravou této akce pro naše 
děti a mládež.

Tomáš Fúsek - hlavní vedoucí TOM

V sobotu 16.11.2024 se v Liberci Vratislavicích 
konala národní liga, které se za mladší dorost 
zúčastnilo šest boxerů z našeho boxerského 
klubu Fight boxing club Mikulášovice.
S boxerem z Liberce boxoval Vojtěch Valčík, 
který prohrál na body, přesto u Vojty bylo vidět 
velké zlepšení.
Markus Tyla odboxoval hodně vyrovnaný zá-
pas, chyběl kousek od vítězství, ale bohužel 
prohrál na body.
Roland Filo se vrátil po roce do boxerského 
ringu. Boxoval se soupeřem, který byl o trochu 
lepší, ale to vůbec nevadí. Pokud bude Roland 
trénovat, věřím, že se dostane do stejné formy 
jako dříve a bude znovu získávat medaile z mis-
trovství České republiky.
Libor Pham bojoval s velmi zkušeným boxe-

rem z Ústí nad Labem, kterého se ale nezalekl 
a předvedl velmi vyrovnaný zápas, při kterém si 
bohužel zranil ruku.
Matěj Steránka dokazuje, že tuto sezonu je ve 
velmi dobré formě. Už jeho šestý zápas v řadě 
neprohrál, vyhrál ve třetím kole před limitem. 
Doufáme, že jeho kvalita boxu vydrží do praž-
ské Lucerny, kde se ukáže 30. prosince na nej-
větším galavečeru bojových umění.
Jan Bajger zaslouženě vyhrál na body, když po-
razil ústeckého boxera. Velmi hezký a tvrdý box 
ukázali oba soupeři.
Všem těmto mladým boxerům děkujeme za 
skvělou reprezentaci našeho boxerského klubu.
Chtěl bych poděkovat za spolupráci Jakubovi 
Kolebacz a Vladimíru Krupinskému za pomoc 
s mládeží. Velké díky i všem, kteří nás podpo-

rovali a podporují.
Ondřej Berki

Každoroční ukončení závodní sezony si miku-
lášoviký turistický oddíl mládeže užívá v přírodě

Nejvíce si děti pochvalují zejména pobyt v pís-
kovcových skalách

Letošní výpravě do Českého ráje přálo i poča-
sí a tak jsme se bezpečně dostali i na skalní 
vyhlídky 

Školní sportovní liga vstoupila do nového ročníku, zahajo-
vacím zápolením mezi školami Šluknovského výběžku byl 
fotbalový turnaj, který pořádala ZŠ Dolní Poustevna. Tur-
naj se odehrál systémem každý s každým s průběžným 
střídáním. Mikulášovice opět nasadily do turnaje zejména 
mladší žáky, což se nakonec vyplatilo. Chlapci naší školy 
odehráli všechny zápasy bez jediné prohry a zaslouženě 
obsadili první příčku, před druhým Šluknovem a třetím 
Rumburkem. Dalším turnajem na pořadu v rámci celoroč-
ního sportovního zápolení mezi školami bude přehazova-
ná děvčat v mikulášovické sportovní hale.

Tým mikulášovických boxerů kategorie mladší-
ho dorostu s trenéry

Nejtěžším soupeřem bylo pro mikulášovické fotbalisty družstvo z Dolní Poustevny, které 
nakonec přehráli až v samotném závěru


